信用卡2次催收从什么时间算(2次信用卡逾期)

信用卡欠款，务必在下列期限归还，逾期将追究刑事责任
！

据《刑法》第196条规定，恶意透支信用卡，数额较大的，处五年以下有期
徒刑或者拘役，并处二万元以上二十万元以下罚金；数额巨大或者有其他
严重情节的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处五万元以上五十万元以
下罚金；数额特别巨大或者有其他特别严重情节的，处十年以上有期徒刑
或者无期徒刑，并处五万元以上五十万元以下罚金或者没收财产。

附最新司法解释中的规定：

法释〔2018〕19号

最高人民法院最高人民检察院

                                    1 / 4

信用卡2次催收从什么时间算(2次信用卡逾期)

关于修改《关于办理妨害信用卡管理刑事案件具体应用法律若干问题的解释》的决
定

（2018年7月30日由最高人民法院审判委员会第1745次会议、2018年10月19日由
最高人民检察院第十三届检察委员会第七次会议通过，自2018年12月1日起施行）

根据司法实践情况，现决定对《最高人民法院、最高人民检察院关于办理妨害信用
卡管理刑事案件具体应用法律若干问题的解释》（法释〔2009〕19号，以下简称
《解释》）作如下修改：

一、将《解释》原第六条修改为：“
持卡人以非法占有为目的,超过规定限额或者规定期限透支，经发卡银行两次有效催
收
后超过三个月仍不归还的，应当认定为刑法第一百九十六条规定的‘恶意透支’。

“对于是否以非法占有为目的
，应当综合持卡人信用记录、还款能力和意愿、申领和透支信用卡的状况、透支资
金的用途、透支后的表现、未按规定还款的原因等情节作出判断。不得单纯依据持
卡人未按规定还款的事实认定非法占有目的。

“
具有以下情形之一的，应当认定为刑法第一百九十六条第二款规定的‘以非法占有
为目的’，但有证据证明持卡人确实不具有非法占有目的的除外：

“（一）明知没有还款能力而大量透支，无法归还的；

“（二）使用虚假资信证明申领信用卡后透支，无法归还的；

“（三）透支后通过逃匿、改变联系方式等手段，逃避银行催收的；

“（四）抽逃、转移资金，隐匿财产，逃避还款的；

“（五）使用透支的资金进行犯罪活动的；

“（六）其他非法占有资金，拒不归还的情形。”

二、增加一条，作为《解释》第七条：“催收同时符合下列条件的，应当认定为本
解释第六条规定的‘有效催收’：

                                    2 / 4

信用卡2次催收从什么时间算(2次信用卡逾期)

“（一）在透支超过规定限额或者规定期限后进行；

“（二）催收应当采用能够确认持卡人收悉的方式，但持卡人故意逃避催收的除外
；

“（三）两次催收至少间隔三十日；

“（四）符合催收的有关规定或者约定。

“对于是否属于有效催收，应当根据发卡银行提供的电话录音、信息送达记录、信
函送达回执、电子邮件送达记录、持卡人或者其家属签字以及其他催收原始证据材
料作出判断。

“发卡银行提供的相关证据材料，应当有银行工作人员签名和银行公章。”

三、增加一条，作为《解释》第八条：“恶意透支
，数额在五万元以上不满五十万元的，应当认定为刑法第一百九十六条规定的‘数
额较大’；数额在五十万元以上不满五百万元的，应当认定为刑法第一百九十六条
规定的‘数额巨大’；数额在五百万元以上的，应当认定为刑法第一百九十六条规
定的‘数额特别巨大’。”

四、增加一条，作为《解释》第九条：“
恶意透
支的数额，是
指公安机关刑事立案时尚未
归还的实际透支的本金数额
，不包括利息、复利、滞纳金、手续费等发卡银行收取的费用。归还或者支付的数
额，应当认定为归还实际透支的本金。

“检察机关在审查起诉、提起公诉时，应当根据发卡银行提供的交易明细、分类账
单（透支账单、还款账单）等证据材料，结合犯罪嫌疑人、被告人及其辩护人所提
辩解、辩护意见及相关证据材料，审查认定恶意透支的数额；恶意透支的数额难以
确定的，应当依据司法会计、审计报告，结合其他证据材料审查认定。人民法院在
审判过程中，应当在对上述证据材料查证属实的基础上，对恶意透支的数额作出认
定。

“发卡银行提供的相关证据材料，应当有银行工作人员签名和银行公章。”

五、增加一条，作为《解释》第十条：“恶意透支数额较大，在提起公诉前全部归

                                    3 / 4

信用卡2次催收从什么时间算(2次信用卡逾期)

还或者具有其他情节轻微情形的，可以不起诉；在一审判决前全部归还或者具有其
他情节轻微情形的，可以免予刑事
处罚。但是，曾因信用卡诈骗受过两次以上处罚的除外。”

六、增加一条，作为《解释》第十一条：“发卡银行违规以信用卡透支形式变相发
放贷款，持卡人未按规定归还的，不适用刑法第一百九十六条‘恶意透支’的规定
。构成其他犯罪的，以其他犯罪论处。”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    4 / 4

http://www.tcpdf.org